
 
RETTELSESBLAD 

 

”Vi er blevet bekendte med, at der findes strategier hvorfor Siumut har besluttet sig for at foretage 

ændringer i begrundelse og indstilling af forslaget” 

 

07. okt. 2016  UKA2016/98 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til FM 2017 at fremlægge en 

strategi- og handlingsplan, der fremadrettet anviser vejen for, hvorledes vi med 

udgangspunkt i behovene sikrer ansættelse, uddannelse, opkvalificering og fastholdelse af 

fagpersonale på det sociale område. 

(Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit) 

Vi takker Peter Olsen for forslaget og Siumut har følgende bemærkninger til dette interessante 

debat. 

Siumut mener at alle sociale indsatser og ydelser og beregninger der tager udgangspunkt i værdier 

løbende skal vurderes og tilpasses. Idet man på denne måde kan sikre at klientellet får den bedst 

mulige og mest lige behandling, og dette skal udvikles gennem samarbejde mellem Selvstyret og 

kommunerne. Sociale indsatser skal have selvhjælp som mål.   

Vi hører ofte hvor utilstrækkelig borgerservicen i kommunerne er, ligeledes hvor hårde vilkår man 

får som følge af personalemangel. I dag er vi tilskuere til mange svære forhold og disse er svære at 

leve med.  

Tiden er kommet til at man nu foretager undersøgelser af de socialfaglige uddannelsers status. Hvad 

er det for værktøjer vi har som kan anvendes? Her har vi ingen grund til ikke at benytte de 

veluddannede lokale, men spørgsmålet er snarere om hvordan vi agter, at bruge dem? Hvilke vilkår 

vil vi tilbyde dem? Hvis der er blevet mange mennesker der har behov for hjælp, at vi det 

forudsætter at vi gør en særlig indsats, så kan vi ikke komme udenom at skulle skue allerede 

udformede værktøjer.  

Vi har meldt ud om at vi vil sætte arbejdsduelige folk i arbejde, hvorfor tiden nu er inde til at 

italesætte vores spørgsmål om social ydelser. Alle partier tager afstand fra børneomsorgssvigt, 

hvorfor vi på tværs af partiskel må arbejde sammen om dem. Når vi det handler om mennesker så 

kan man ikke komme uden om at skulle gøre en samlet indsats i enighed, vi skal se på 

følgeindsatser af gruppernes indstillinger om forbedringer som en forpligtelse som vi alle står bag.  

Derfor skal socialfaglige uddannelser forbedres på rettighedsområdet samt på vilkårene, og de 

positive effekter som ansættelser af faglærte personale får, skal parterne sætte sig sammen om at 

debattere om, hvor man kan sætte rammer ved at indblande de implicerede parter. Vi ved at det med 

at ofre sig for sit arbejde ikke direkte er sundt. Dette har vi ved selvsyn set på virkelig mange steder. 



 
Med disse bemærkninger skal vi tilslutte os Naalakkersuisuts melding om, at der findes strategier 

og forkaste beslutningsforslaget.  

 

Laura Táunâjik 

Siumut 

 

 


